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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Reflexní účinek manipulační léčby na krevní tlak. Účelem této práce

je shrnutí dosavadních poznatků, které hovoří o vztahu manipulační léčby a následných změn krev-

ního tlaku. Jedním z cílů je objasnit možnost využití manipulační terapie v léčbě arteriální hyper-

tenze.

V práci jsou probrány některé další metody manuální terapie pro širší přehled a možnost porovnání.

Abstract

The topic of the thesis is The reflective effect of manipulative therapy on blood pressure. The aim

of the thesis is to summarize current knowledge, which talk about the relationship between the ma-

nipulative therapy and the changes of blood pressure. One of the purpose of the thesis is to clarify

the using of manipulative therapy in the treatment of arterial hypertension.

In the thesis another methods of manipulative therapy are discussed to give broad overwiev and to

have a posibble to comparison.
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ÚVOD

„Při diferenciální diagnostice nesmíme zapomínat na příčiny obtíží vycházejíc z vnitřních or-

gánů, neboť mezi nimi a pohybovým aparátem existují úzké vazby" (Bitnar in Kolář, 2008, 181).

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vztah hybného a kardiovaskulárního systému. Již v roce

1976 popsala Eva Rychlíková tzv. vertebrokardiální syndrom, tj. poruchu hybného systému, která

imituje onemocnění srdce. Dále zjistila reflexní změny hybného systému, které doprovázejí ICHS.

Hlavním zájmem této práce je vztah manipulační terapie a kardiovaskulárních funkcí, především

krevního tlaku.

Cílem této bakalářské práce je zodpovědět následující otázky:

1. Může některá z fyzioterapeutem užívaných manuálních léčebných metod ovlivnit

oběhové funkce?

2. Je-li možné prokázat vliv na oběhové funkce, je možné tento vliv terapeuticky

využít?

3. Je-li možné prokázat vliv na oběhové funkce, existují rizika s tím spojená?

Za účelem srovnání a lepší orientace v problematice jsou uvedeny další terapeutické metody,

které fyzioterapeut běžně využívá. Tato bakalářská práce tak srovnává nárazovou manipulaci, trakci

a vybrané techniky měkkých tkání. Všechny ostatní metody buď přesahují rámec této práce (přede-

vším metody na neurofyziologickém podkladě) nebo nepatří do manuální medicíny (pohybová akti-

vita, elektroterapie apod.).

V práci jsou uvedeny nejprve informace týkající se anatomicko-fyziologických souvislostí au-

tonomního nervového systému (ANS) a kardiovaskulárních funkcí, dále poznatky získané studiem

odborné literatury o vztahu vybraných technik manuální medicíny a reakcích kardiovaskulárního

systému.
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V závěrečné části práce předkládám stručné zhodnocení získaných poznatků a diskuzi, která

je věnována především složitosti provádění studií obdobného typu.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE OBĚHOVÝCH FUNKCÍ

„Nervový systém kontroluje oběhové funkce téměř výhradně skrze ANS." (Hall, Guyton, 2011,

201).

Proto je nutné se všeobecně zmínit o základní anatomii a fyziologii ANS. Jeho přímý podíl

na inervaci srdce a cév bude popsán v další části textu.

1.1 Anatomie a fyziologie autonomního nervového systému

K autonomnímu či vegetativnímu nervovému systému se řadí ty části nervového systému,

které inervují hladkou svalovinu (orgánů, cév, kůže) srdce a žlázy. Autonomnímu nervovému sys-

tému jsou nadřazeny řídící struktury centrálního nervstva uložené v míše a mozkovém kmeni. Nej-

vyšší řídící centrum je uloženo v hypothalamu (Druga,2013).

Hypothalamus je významně ovlivňován z nadřazeného limbického systému. Jádra předního

hypothalamu mají vztah k parasympatiku, jádra středního hypothalamu k sympatiku a jádra zadního

hypothalamu k limbickému systému (Druga, 2013).

Retikulární formace je prostředníkem převodu impulsů z nejvyšších center vegetativních

v hypthalamu na pregangliové neurony sympatiku a parasympatiku. Převod je uskutečněn spojení-

mi, která zahrnují tr. hyptohtalamo-reticularis a navazující tr. reticulo-nuclearis (vedoucí k jádrům

hlavových nervů) a tr. reticulo-spinalis (vedoucí k vegetativním buňkám míšního sympatiku a sa-

králního parasympatiku) (Petrovický, 2008).

Podobně jako v somatickém nervovém systému je podstatou organizace ANS reflexní okruh.

Vzruchy, vznikající ve viscerálních receptorech, se přenášejí aferentními drahami do CNS, jsou

v něm integrovány na různých úrovních a jsou pak přenášeny eferentními drahami do viscerálních

efektorů (Ganong, 2005).
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Senzitivní vlákna v ANS jsou viscerosenzitivní vlákna; jsou to dendrity pseudoinupolárních

buněk spinálních ganglií a senzitivních ganglií hlavových nervů (hlavně n. IX. a n. X.). Axony těch-

to buněk jdou spolu s kořenovými vlákny zadních míšních kořenů do míchy (a axony buněk ganglií

hlavových nervů obdobně jdou s hlavovým nervem do mozkového kmene); v míše tyto axony končí

u viscerosenzitivního nucleus intermediomedialis, z něhož jsou viscerosenzitivní signály předávány

do visceromotorického nucleus intermediolateralis.

Většina viscerosenzitivních vláken jsou tenká senzitivní vlákna. Začínají ve stěnách orgánů

volnými zakončeními, která fungují jako mechanoreceptory nebo jako chemoreceptory, tvoří do-

středivé rameno některých viscerálních reflexů (kašlací reflex) a přijímají také signály bolesti

(tzv. viscerální bolest) (Čihák, 1997).

Podle funkčních účinků na jednotlivé orgánové systémy se eferentní část ANS dělí na pars

sympathica (sympatikus) a pars parasympathica (parasympatikus). Sympatikus je orientován

na rychlou mobilizaci energetických zdrojů organismu pro případy útoku nebo obrany (fight or

flight). Parasympatikus je zaměřen na dlouhodobé udržení organismu, získání energií a jejich uklá-

dání (rest and digest) (Druga, 2013).

U člověka, který již nemusí získávat potravu útokem na kořist, se funkce vegetativního sys-

tému dílem přenesl do emocionální oblasti, kde se funkce sympatiku zvyšuje ve strachu, radosti,

ale i před pracovním výkonem. Účinky parasympatiku vnímáme méně často, protože jeho aktivita

se projevuje hlavně v období klidu, po jídle a před spaním (Petrovický, 2008).

Oba systémy působí na jednotlivé orgánové systémy zdánlivě antagonisticky, spíše se však

jedná o koordinovanou souhru, která má zajistit optimální funkce organismu (Naňka, 2009).

Sympatikus i parasympatikus jsou visceromotorické systémy, které začínají v CNS: typické

je, že (na rozdíl od somatických nervů) k orgánům a tkáním svého určení nejdou přímo z CNS,

ale jsou cestou přepojovány na další neurony v gangliích.
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Sympatikus má svá jádra v CNS, která tvoří nucleus intermediolateralis postranních sloupců

míchy v rozsahu segmentů C8-L3 - podle toho je sympatikus označován jako systém thorakolum-

bální.

Parasympatikus má svá jádra v CNS jednak u jader hlavových nervů, kde tvoří tzv. hlavový

parasympatikus (jeho vlákna opouštějí mozkový kmen spolu s příslušnými hlavovými nervy) a dále

v nucleus intermediolateralis postranních sloupců míchy v rozsahu segmentů S2-S4, jako tzv. sa-

krální parasympatikus (jeho vlákna opouštějí míchu spolu s vlákny předních kořenů příslušných

nervů. Podle dvojího zdroje pregangliových vláken se parasympatikus také označuje jako systém

kraniosakrální (Čihák, 1997).

1.1.1 Mediátory ANS

Pregangliové neurony sympatiku i parasympatiku jsou cholinergní, tj. syntetizují a uvolňují

acetylcholin. Postgangliové neurony sympatiku a parasympatiku se však liší mediátorovou výba-

vou. Postgangliová vlákna sympatiku uvolňují na zakončeních noradrenalin, postgangliová vlákna

parasympatiku uvolňují acetylcholin (Druga, 2013).

1.2 Řízení oběhových funkcí

U lidí a jiných savců se vyvinuly mnohočetné kardiovaskulární regulační mechanismy, které

zvyšují zásobení aktivních tkání krví a zvyšují nebo snižují ztráty tepla z těla přerozdělením krve.

Přizpůsobení cirkulace se uskutečňuje změnami výdeje pumpy (srdce), změnami průměru od-

porových cév (primárně arteriol) nebo změnami množství krve, nahromaděných v kapacitních cé-

[…]


ské chiropraktické školy, zastoupení mají také další země. V případě masážní terapie je nejčastěji

citována literatura z východních kultur, v nichž má tato terapeutická metoda tradici.

Pro účély této bakalářské práce, tedy podat základní informace o problematické reflexního

účinku nárazové manipulace na krevní tlak, podává literatura dostatečné informace.

Největší zastoupení v odoborné literatuře mají studie pojednávající o nárazové manipulaci

a masážní terapii, naproti tomu literatura, která by pojednávala o vztahu myofasciálních TrPs a obě-

hových funkcí je zcela nedostatečné. Proto také závěr o této problematice je nutné vnímat s odstu-

pem.

Některé studie trpí nedostkem objektivizace. Když například Knutson (2001) potvrdil mož-

nost zaznamenat změny katdiovaskulárních funkcí v důsledku manipulace na EKG, použil ve své

pouze jedinou pacientku. Jedná se tak spíše o kazuistiku.

Avšak ani autoři, kteří ve svých studiích použili větší počet probandů, naráželi na nejrůznější

úskalí, především v oblasti měření TK.

Karen et al. (2006) ve své srudii upozornili na jeden z nedostatků, při měření TK, totiž že mě-

ření probíhá jen na jedné končetině. Autoři ve své studii dospěli k závěru, že bezprostředně po pro-

vedení manipuálace existuje signifikantní rozdíl systolického tlaku mezi končetinami. Tento rozdíl
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s časem vymizí. Proto je důležité provádět kontrolní měření s větším časovým odstupem, například

výše uvedených 72 hodin (Moeini et al., 2011).

Dalším limitujícím faktorem podobných studíí je velké množství manipulačních technik (va-

riant). Jen v případě manipulace hrudní páteře uvádí Ward (2012) 13 různých variant, Lewit (2003)

popisuje 7 způsobů, Rychlíková (2008) uvádí 5 manipulačních technik. Srovnávací studie, která

by se zavývala tím, zda existuje rozdíl v reakcích oběhového systému na různé druhy manipulace

chybí.

Literatura pouze v některých případech srovnává manuální a přistrojovu manipulaci.

(Roy et al., 2009).

Ačkoliv některé studie, zaměřené na nárazovou manipulaci probíhali u pacientů s hypertenzí

(Magnum et al., 2012), nejvíce informací o možnosti zařazení dané terapeutické metody do léčeb-

ného programu arteriální hypertenze podávají studie zaměřené na masážní terapii.

Podle Bosta a Wallise (2006) masážní terapie dokonce účinkuje pouze u lidí s hypertenzí,

u lidí s nromotenzí žádná změna TK vlivem masážní terapie zaznamenána nebyla.

Mohebbi et al. (2014) navrhují masážní terapii jako vhodný nefarmakologický doplněk léčby

hypertenze.

Jedním z dílčích úkolů této práce bylo vyhodnotit rizika manipulační terapie s ohledem na je-

jich možné ovlivnění kardiovaskulárních funkcí. Dostupná literatura uvádí jen sporadický výskyt

syndromu intrakraniální hypertenze, vzniklé jako následek manipulace, riziko disekce vertebrálních

arterií vlivem manipulační léčby dokonce někteří autoři přímo odmítají (Tuchin, 2013; Chung et al.,

2015; Kerry et al., 2006; Vacek a Pohanka, 2009; Puentedura a O´Grady, 2015).

Každá další autor, který by se chtěl zaměřit na problematiku reflexního účinku manipulační

terapie, bude muset minimalizovat či úplně odstranit všechny výše zmínené limitující faktory, které

mohou zjištěné výsledky znehodnotit.
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ZÁVĚR

Odborná literatura, která popisuje vztah mezi manipulační léčbou a kardiovaskulárním systé-

mem doposud nepodala zcela jasný a nezpochybnitelný závěr, zda manipulační léčba skutečně

ovlivňuje kardiovaskulární systém.

Zdánlivě odborná a objektivní tvrzení jednotlivých autorů jsou velmi často limitována nedo-

statečným teoretickým zdůvodněním či neuvedením důkazů, které by tyto teorie podpořily.

Není tak možné doporučit manipulační léčbu jako vhodnou metodu volby, při léčbě hyperten-

ze.

Navzdory všem limitacím a zpochybněním je možné vypozorovat jistý výsledkový trend, kte-

rý odborná literatura nabízí. Jednotlivci se tak naskýtá možnost vytvořit si prvotní náhled na uvede-

nou problematiku.

Přestože již v roce 1976 uvedla Rychlíková domněnku o vztahu kloubní blokády a následně

se zhoršující funkci kardiovaskulárního systému, tento ani opačný vztah manipulace a reakce kardi-

ovaskulárního systému nebyl doposud dostatečně objasněn.

Bude snad otázkou času, kdy pokrok vědeckého myšlení a pokrok technický umožní zodpo-

vědět otázku reflexního vlivu manipulační terapie na oběhové funkce zcela nezpochybnitelně.
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SEZNAM ZKRATEK

ADH antidiuretický hormon

ANS autonomní nervový systém

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

DM diabetes mellitus

ECT extracelulární tekutina

EH esenciální hypertenze

EKG elektrokardygrafie

EMG elektromyografie

HAZ hyperalgická kožní zóna

HRV variabilita srdeční frekvence (heart rate varibility)

ICHS ischemická choroba srdeční

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

MRA magnetická rezonance cév (magnetic resonance angiography)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

PAG periakveduktální šeď (periacveductal grey)

PET pozitronová emisní tomografie

ROM rozsah pohybu (v kloubu; range of motion)

SNS sympatický nervový systém

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TrP trigger point

VAS visual analogue scale
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