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Rešeršní bakalářská práce v rozsahu 43 stran vlastního textu se zabývá akutním a subakutním

účinkem manipulační léčby na krevní tlak. Práce obsahuje seznam zkratek a referenční seznam.

Referenční seznam obsahuje 90 citací. Text práce je strukturován přehledně, je psán

srozumitelně. Určitým nedostatkem je množství překlepů a pravopisných chyb, zejména ve

shodě přísudku s podmětem.

V první části autor stručně popisuje neuroanatomii a fyziologii autonomního řízení cirkulace.

Přes celkově dobré zpracování se autor nevyvarovel několika nepřesnostem. Na s. 16 uvádí jako

spontánní tepovou frekvenci bez vlivu ANS 150-180/min, ale intrinsic HR je pouze kolem

110/min, výše uvedená hodnota platí pro situaci po odstranění vlivu vagu. Taktéž na s. 19 je

zavádějící popis maximální TF a převodní kapacity AV uzlu. Na s. 18 jsou poněkud zmateně

uvedeny vasomotorické účinky sympatiku na různé tkáně. Na s. 23 autor uvádí nesprávně

doporučené rozměry manžety pro neinvazivní měření TK. V další části autor popisuje metody

manuální medicíny a jejich vliv na krevní tlak. V této části uvádí (s. 37) změnu inspiračního

objemu, není ale zřejmá definice tohoto parametru. V závěru autor podává logické shrnutí účinků

jednotlivých technik včetně doporučení do klinické praxe.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Uveďte bližší úpdaje o rozdílném TK na pažích po manipulaci. Jaké je možné vysvětlení

tohoto jevu?

2) Popište, co je míněno inspir. objemem (s. 37) a jak se mění s použitím manuálních technik

Dne 12.5.2016,

MUDr. Kryštof Slabý